
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1054, 2022 KEMENKES. Tempat Praktik Mandiri Dokter 

Dokter Gigi. Klinik. Puskesmas. Rumah Sakit. 

Laboratorium Kesehatan. UTD. Indikator Mutu.  

 

PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 30 TAHUN 2022 

TENTANG 

INDIKATOR NASIONAL MUTU PELAYANAN KESEHATAN TEMPAT PRAKTIK 
MANDIRI DOKTER DAN DOKTER GIGI, KLINIK, PUSAT KESEHATAN 

MASYARAKAT, RUMAH SAKIT, LABORATORIUM KESEHATAN,  

DAN UNIT TRANSFUSI DARAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa setiap orang berhak untuk mendapatkan 
pelayanan yang aman dan bermutu sesuai dengan 

standar pelayanan; 

b. bahwa untuk mewujudkan pelayanan kesehatan yang 
aman dan bermutu, setiap tempat praktik mandiri dokter 

dan dokter gigi, klinik, pusat kesehatan masyarakat, 

rumah sakit, laboratorium kesehatan, dan unit transfusi 
darah sebagai bagian dari fasilitas pelayanan kesehatan 

wajib memenuhi indikator nasional mutu pelayanan 

kesehatan; 
c. bahwa indikator nasional mutu pelayanan kesehatan 

merupakan salah satu perangkat untuk menilai dan 

mengevaluasi tempat praktik mandiri dokter dan dokter 

gigi, klinik, pusat kesehatan masyarakat, rumah sakit, 
laboratorium kesehatan, dan unit transfusi darah dalam 

mempertahankan dan meningkatkan mutu pelayanan 

kesehatan; 
d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Kesehatan tentang 
Indikator Nasional Mutu Pelayanan Kesehatan Tempat 

Praktik Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Pusat 

Kesehatan Masyarakat, Rumah Sakit, Laboratorium 
Kesehatan, dan Unit Transfusi Darah; 

 

Mengingat  : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2 Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -2- 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 
3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

4. Undang-Undang 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5072); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2016 tentang 
Fasilitas Pelayanan Kesehatan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 229, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5942); 
6. Peraturan Presiden Nomor 18 Tahun 2021 tentang 

Kementerian Kesehatan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 83); 

7. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 5 Tahun 2022 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Kesehatan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 156); 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG INDIKATOR 
NASIONAL MUTU PELAYANAN KESEHATAN TEMPAT 

PRAKTIK MANDIRI DOKTER DAN DOKTER GIGI, KLINIK, 

PUSAT KESEHATAN MASYARAKAT, RUMAH SAKIT, 
LABORATORIUM KESEHATAN, DAN UNIT TRANSFUSI 

DARAH.  

 

Pasal 1 
Dalam peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Indikator Nasional Mutu Pelayanan Kesehatan yang 

selanjutnya disebut Indikator Mutu adalah tolok ukur 
yang digunakan untuk menilai tingkat capaian target 

mutu pelayanan kesehatan di Praktik mandiri dokter dan 

dokter gigi, Klinik, Pusat Kesehatan Masyarakat, Rumah 
Sakit, Laboratorium Kesehatan, Dan Unit Transfusi 

Darah. 

2. Mutu Pelayanan Kesehatan adalah tingkat layanan 
kesehatan untuk individu dan masyarakat yang dapat 

meningkatkan luaran kesehatan yang optimal, diberikan 

sesuai dengan standar pelayanan, dan perkembangan 

ilmu pengetahuan terkini, serta untuk memenuhi hak 
dan kewajiban pasien.  

3. Fasilitas Pelayanan Kesehatan adalah suatu alat 

dan/atau tempat yang digunakan untuk 
menyelenggarakan upaya pelayanan kesehatan baik 

promotif, preventif, kuratif maupun rehabilitatif yang 

dilakukan oleh pemerintah pusat, pemerintah daerah, 
dan/atau masyarakat. 

4. Rumah Sakit adalah institusi pelayanan kesehatan yang 

menyelenggarakan pelayanan kesehatan perorangan 
secara paripurna yang menyediakan pelayanan rawat 

inap, rawat jalan, dan gawat darurat. 

5. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disebut 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-3- 

Puskesmas adalah Fasilitas Pelayanan Kesehatan yang 
menyelenggarakan upaya kesehatan masyarakat dan 

upaya kesehatan perseorangan tingkat pertama, dengan 

lebih mengutamakan upaya promotif dan preventif di 
wilayah kerjanya. 

6. Laboratorium Kesehatan adalah Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan yang melaksanakan pengukuran, penetapan, 
dan pengujian terhadap bahan yang berasal dari 

manusia dan/atau bahan bukan berasal dari manusia 

untuk penentuan jenis penyakit, penyebab penyakit, 
kondisi kesehatan atau faktor risiko yang dapat 

berpengaruh pada kesehatan perseorangan dan/atau 

masyarakat. 
7. Unit Transfusi Darah yang selanjutnya disingkat UTD 

adalah Fasilitas Pelayanan Kesehatan yang 

menyelenggarakan pendonor darah, penyediaan darah, 

dan pendistribusian darah. 
8. Klinik adalah Fasilitas Pelayanan Kesehatan yang 

menyelenggarakan pelayanan kesehatan yang 

menyediakan pelayanan medik dasar dan/atau 
spesialistik secara komprehensif. 

9. Tempat Praktik Mandiri Dokter dan Dokter Gigi adalah 

Fasilitas Pelayanan Kesehatan yang diselenggarakan oleh 
dokter dan dokter gigi untuk memberikan pelayanan 

langsung kepada pasien. 

10. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 
pemerintahan di bidang kesehatan. 

 

Pasal 2 

Pengaturan Indikator Mutu digunakan sebagai acuan bagi 
pemerintah pusat, pemerintah daerah, Tempat Praktik 

Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Puskesmas, Rumah 

Sakit, Laboratorium Kesehatan, dan UTD dalam pelaksanaan 
pengukuran dan evaluasi mutu pelayanan kesehatan sesuai 

dengan Indikator Mutu yang ditetapkan. 

 
Pasal 3  

Dalam rangka mempertahankan dan meningkatkan mutu 

pelayanan kesehatan secara berkesinambungan, Tempat 
Praktik Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Puskesmas, 

Rumah Sakit, Laboratorium Kesehatan, dan UTD harus 

melakukan pengukuran dan evaluasi mutu pelayanan 

kesehatan sesuai dengan Indikator Mutu. 
 

Pasal 4 

(1) Indikator Mutu di Tempat Praktik Mandiri Dokter dan 
Dokter Gigi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 terdiri 

atas: 

a. kepuasan pasien; 
b. kepatuhan penyediaan sarana dan prasarana 

kebersihan tangan; 

c. kepatuhan kunjungan pasien hipertensi sesuai 
jadwal kontrol, untuk tempat praktik mandiri 

dokter; dan 

d. penurunan skor Oral Hygiene Index Simplified 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -4- 

(OHIS) pasien, untuk tempat praktik mandiri dokter 
gigi. 

(2) Indikator Mutu di Klinik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 terdiri atas: 
a. kepatuhan kebersihan tangan; 

b. kepatuhan penggunaan alat pelindung diri; 

c. kepatuhan identifikasi pasien; dan 
d. kepuasan pasien. 

(3) Indikator Mutu di Puskesmas sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 terdiri atas: 
a. kepatuhan kebersihan tangan; 

b. kepatuhan penggunaan alat pelindung diri; 

c. kepatuhan identifikasi pasien; 
d. keberhasilan pengobatan pasien Tuberkulosis 

semua kasus sensitif obat;  

e. ibu hamil yang mendapatkan pelayanan ante natal 
care sesuai standar; dan 

f. kepuasan pasien.  

(4) Indikator Mutu di Rumah Sakit sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 terdiri atas: 
a. kepatuhan kebersihan tangan; 

b. kepatuhan penggunaan alat pelindung diri; 

c. kepatuhan identifikasi pasien; 

d. waktu tanggap operasi seksio sesarea emergensi;  
e. waktu tunggu rawat jalan; 

f. penundaan operasi elektif; 

g. kepatuhan waktu visite dokter;  
h. pelaporan hasil kritis laboratorium; 

i. kepatuhan penggunaan formularium nasional; 

j. kepatuhan terhadap alur klinis (clinical pathway);  
k. kepatuhan upaya pencegahan risiko pasien jatuh; 

l. kecepatan waktu tanggap komplain; dan 

m. kepuasan pasien.  

(5) Indikator Mutu di Laboratorium Kesehatan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 3 terdiri atas: 

a. kepatuhan kebersihan tangan; 

b. kepatuhan penggunaan alat pelindung diri;  
c. kepatuhan identifikasi pasien; 

d. kepatuhan pelaporan hasil kritis; 

e. kejadian sampel/spesimen yang hilang;  
f. pengulangan hasil pemeriksaan; dan 

g. kepuasan pasien. 

(6) Indikator Mutu di UTD sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 3 terdiri atas: 

a. kepatuhan kebersihan tangan; 

b. kepatuhan penggunaan alat pelindung diri; 

c. pemenuhan kebutuhan darah oleh UTD; 
d. donasi dari pendonor darah sukarela; 

e. hasil pemeriksaan golongan darah pendonor yang 

berbeda dengan uji konfirmasi golongan darah; 
f. suhu penyimpanan produk darah; dan 

g. kepuasan pasien. 

(7) Indikator Mutu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
sampai dengan ayat (6) merupakan indikator yang harus 

diukur oleh Tempat Praktik Mandiri Dokter dan Dokter 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-5- 

Gigi, Klinik, Puskesmas, Rumah Sakit, Laboratorium 
Kesehatan, dan UTD sesuai dengan jenis layanan yang 

diberikan. 

(8) Selain Indikator Mutu sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) sampai dengan ayat (6), pemerintah daerah provinsi, 

pemerintah daerah kabupaten/kota, dan/atau Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan dapat menetapkan indikator 
tambahan sesuai dengan kondisi dan kebutuhan.  

 

Pasal 5 
(1) Pengukuran Indikator Mutu sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 4 dilakukan dengan menggunakan profil 

Indikator Mutu.  
(2) Pengukuran Indikator Mutu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan melalui tahapan kegiatan: 

a. pengumpulan data; 

b. validasi data; 
c. analisis data; dan 

d. pelaporan dan komunikasi. 

(3) Data yang digunakan pada tahapan kegiatan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diperoleh dari 

setiap ruang dan/atau unit pelayanan di Tempat Praktik 

Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Puskesmas, 
Rumah Sakit, Laboratorium Kesehatan, dan UTD yang 

bertanggung jawab terhadap Indikator Mutu. 

(4) Pengukuran Indikator Mutu sebagaimana dimakud pada 
ayat (1) dilakukan melalui sistem informasi yang 

dikembangkan oleh Kementerian Kesehatan. 

 

Pasal 6 
(1) Dalam rangka menyelenggarakan dan mengoordinasikan 

upaya pemenuhan Indikator Mutu dapat dibentuk 

penanggung jawab mutu.  
(2) Penanggung jawab mutu sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dapat berupa komite, tim, atau petugas yang 

ditunjuk dan ditetapkan oleh pimpinan Tempat Praktik 
Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Puskesmas, 

Rumah Sakit, Laboratorium Kesehatan, dan UTD. 

(3) Pembentukan komite atau tim sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) disesuaikan dengan kebutuhan dan beban 

kerja Tempat Praktik Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, 

Klinik, Puskesmas, Rumah Sakit, Laboratorium 

Kesehatan, dan UTD. 
 

Pasal 7 

Pengukuran Indikator Mutu sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 5 dilaksanakan sesuai dengan Pedoman Pengukuran 

Indikator Nasional Mutu Pelayanan Kesehatan Tempat Praktik 

Mandiri Dokter dan Dokter Gigi, Klinik, Puskesmas, Rumah 
Sakit, Laboratorium Kesehatan, dan UTD sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 
 

Pasal 8 

(1) Menteri, gubernur, bupati/wali kota melakukan 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -6- 

pembinaan dan pengawasan terhadap pelaksanaan 
pengaturan Indikator Mutu sesuai dengan tugas, fungsi, 

dan kewenangan masing-masing. 

(2) Pembinaan dan pengawasan sebagaimana maksud pada 
ayat (1), dilaksanakan sebagai upaya untuk kepatuhan 

dalam pelaksanaan pengukuran Indikator Mutu dan 

peningkatan pencapaian target Indikator Mutu. 
(3) Dalam melakukan pembinaan dan pengawasan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), Menteri, gubernur, 

bupati/wali kota dapat melibatkan asosiasi dan/atau 
organisasi profesi. 

(4) Pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan melalui: 
a. advokasi dan sosialisasi; 

b. bimbingan teknis; dan/atau 

c. monitoring dan evaluasi. 

 
Pasal 9 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 
Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 12 Oktober 2022 

 

MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 
 

BUDI G. SADIKIN 

 
Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 17 Oktober 2022 

 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 
 

YASONNA H. LAOLY 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-7- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -8- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-9- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -10- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-11- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -12- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-13- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-15- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -16- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-17- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -18- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-19- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -20- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-21- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -22- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-23- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -24- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-25- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -26- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-27- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -28- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-29- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -30- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-31- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -32- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-33- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -34- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-35- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -36- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-37- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -38- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-39- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -40- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-41- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -42- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-43- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -44- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-45- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -46- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-47- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -48- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-49- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -50- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-51- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -52- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-53- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -54- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-55- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -56- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-57- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -58- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-59- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -60- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-61- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -62- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-63- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -64- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-65- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -66- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-67- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -68- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-69- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -70- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-71- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -72- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-73- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -74- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-75- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -76- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-77- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -78- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-79- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -80- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-81- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -82- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-83- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -84- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-85- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -86- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-87- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -88- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-89- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -90- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-91- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 -92- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1054 
-93- 

 

www.peraturan.go.id


